BĠR HANEFĠ FAKĠHĠ OLARAK ĠMAM MATÜRÎDÎ

Ġsmail BĠLGĠLĠ
1

Özet

Ebu Mansur el-Mâtürîdî (333/944), Ehli Sünnet kelamcılarının Maveraünnehir bölgesi

reisidir. Ġmam Azam Ebu Hanife‟nin baĢta el-fıkhu‟l-ekber olmak üzere eserlerindeki Ġslam

akidesine ait görüĢlerini müdellel hale getirerek sistemleĢtirmiĢtir. Ġslam inanç ve akidesine

ilmi bir hüviyet kazandırması sebebiyle Mâtürîdî‟nin kelam ilmine dair görüĢlerine kendi

ismiyle Mâtürîdî mezhebi denilmiĢtir. Hanefi mezhebi mensuplarının kahir ekseriyeti Ġmam

Mâtürîdî‟nin akaide dair görüĢlerine tabi olduğu için Mâtürîdî, Ebu Hanife‟nin görüĢleri

çerçevesinde oluĢan Hanefî mezhebinin de kelamcısı kabul edilmiĢtir.

Ġmam Mâtürîdî, Ġslam dünyasını etkileyen Ehli Sünnete aykırı inanç ve görüĢlerin

iptaline yönelik çalıĢmaları ve kelam ilmine yaptığı katkıları sebebiyle daha çok kelamcı

olarak bilinse de o, aynı zamanda bir Hanefi fakihidir. Mâtürîdî‟nin, Ebu Bekir el-Cüzcânî

(285/898), Ebu Nasr el-Ġyazî (260/874) ve birçok Hanefi fakihinden Hanefi fıkhı alması ve

Ebu Muhammed Abdulkerim el-Pezdevî (390/1000), Ebu‟l-Hasan er-Rüstüfeğnî (veya er-

Rüstüğnî) (345/956) gibi birçok öğrencisine Hanefi fıkhı öğretmesi, Hanefi mezhebi

fakihlerinden olduğunu ispat etmektedir. Mâtürîdî‟nin aynı zamanda Hanefi fakihlerin

Semerkant bölgesi ilmi silsilede yer alması, önemli bir Hanefi fakihi olduğunu da

göstermektedir.

Ġmam Mâtürîdî, Hanefi fıkıh geleneğinin önemli bir temsilcisi olarak kabul

edilmektedir. Mâtürîdî, Hanefi fıkhının hem usul hem de füru sahasında eserler yazmıĢtır.

Mâtürîdî‟nin Meâhizü‟Ģ-ġerâi„ fî Usûli‟l-Fıkh ile Kitâbu‟l-Cedel fî Usûli‟l-Fıkh eserleri

zamanımıza kadar bir bütün olarak ulaĢtığı tespit edilemedi ise de Hanefi fakihlerden Ebu‟l-

Mu‟în en-Nesefî (ö. 508/1115), Alaeddin es-Semerkandî (ö. 539/1144) ve Abdülaziz el-

Buharî (ö. 730/1330) gibi pek çok âlimin bu eserlerden iktibaslarda bulunması eserlerin

varlığını ispat ettiği gibi bunların Hanefi fıkıh usulündeki yerini de belirlemektedir.

Mâtürîdî‟nin günümüze ulaĢan Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân adlı eseri, özellikle ahkâm

ayetlerinin tefsiri açısından incelendiğinde, fıkhî hükümlere Hanefi mezhebi usulü dairesinde

BĠR HANEFĠ FAKĠHĠ ĠMAM MATÜRÎDÎ

A) Ġmam Matürîdî‟nin Hayatı

Ehlisünnet itikat ekollerinden Mâtürîdîyye mezhebinin kurucusu mütekellim, müfessir

ve fakih Ebu Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Mâtürîdî es-Semerkandi,

Özbekistan‟ın Semerkand Ģehri içinde yer alan Matürîd köyünde -tahminen- 230/844 yılında

dünyaya geldi.
2

Matürîdî‟nin Arap değil de Türk asıllı olması güçlü bir ihtimaldir.
3
Maturîdî‟nin

eserlerindeki birçok cümlenin kuruluĢuna, bilhassa bazı fiillerin bağlaçlarına bakıldığında

Arapça gramere aykırılığı yanında Türkçe gramere uygunluğu görülmektedir. Gerek dil ve

Matürîdî‟nin nesli kızının çocuklarından devam etmiĢtir. Erkek evladı tarafından

devam etseydi isimleri mutlaka kaynaklara geçerdi.
5

Fikri serbestliğin bulunduğu, fikri tartıĢmaların bir zenginlik oluĢturacak Ģekilde

yapıldığı, adaletli, özgürlükçü ve hoĢ görülü bir ortamda yetiĢen Matürîdî,
6
333/944 tarihinde

Semerkand‟ta vefat ederek Semerkant‟ın ünlü Çâkerdîze Mezarlığı‟na defnedildi. ArkadaĢı ve

öğrencisi Hâkim es-Semerkandî mezar taĢına Ģu anlamda bir ibare yazdırttı: “Burası bütün

hayatını ilme adayan, gücünü ilmin yaygınlaĢması ve öğretilmesi yolunda tüketen, din

ilim tahsil etmiĢse de öğrenimini, henüz yirmi yaĢlarında iken hocası Ebû Bekir Ahmed el-

Cüzcani ile birlikte ulema reisliğini deruhte eden ve Darü‟l-Cüzcaniyye‟de ders veren Ebû

Nasr el-Ġyazi‟den tamamlamıĢtır.
20

Mâtürîdî‟nin, bu hocalarından ilim aldığı üç ayrı yol Ģu Ģekildedir.

1. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (333/944) → Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (248/862) →

Ġmâm Muhammed (189/805) → Ebû Hanîfe (150/767).

2. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (333/944) → Ebû Nasr Ahmed el-„Ġyâzî (260/874‟den

sonra); Nusayr b. Yahyâ el-Belhî (268/881); Ebû Bekir el-Cûzcânî (ö. III/IX. yy.) → Ebû

Süleyman el-Cûzcânî (200/815‟ten sonra) → Ġmâm Muhammed (189/805) → Ebû Yûsuf

(182/798) → Ebû Hanîfe (150/767).

3. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (333/944) → Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (248/862);

Nusayr b. Yahyâ el-Belhî (268/881); Ebû Mutî‟ el-Belhî (199/814) ve Ebû Mukâtil Hafs es-

Semerkandî (208/823) → Ebû Hanîfe (150/767).
21

Sonuç olarak Matürîdî Hanefi âlimlerinden ilim tahsil eden ve Hanefi düĢünce

yapısına sahip olan bir âlimdir.

D) Ġmam Matürîdî‟nin Öğrencileri

Mâtürîdî‟den Ebu Ahmed el-Ġyazi, Ebu‟l-Hasan Ali b. Said er-Rüstüfeğni (345/956)

ve Ebu Muhammed Abdülkerim b. Musa el-Pezdevi (390/1000) gibi alimlerin fıkıh ve kelam

tahsil ettikleri bilinmektedir. Geç dönem kaynaklarında yer alan, Ebu‟l-Kasım Ġshak el-Hâkim

es-Semerkandî (340/951)‟nin Mâtürîdî‟nin öğrencisi olduğu iddiası ise doğrulanmamıĢtır.
22

Zira Hâkim es-Semerkandî bazı kaynaklarda Matürîdî‟nin ders arkadaĢı, bazı kaynaklarda ise

talebesi olarak gösterilmektedir.
23

Kefevî‟ye göre Mâtürîdî‟den Ebû‟l-Kasım Ishak bin Muhammed, eĢ-ġeyhu‟l-Ġmam

Ebu‟l-Hasan Ali bin Sa„îd er-Rüstüğfenî (345/956): Mâtürîdî‟nin önde gelen

talebelerindendir. Mâtürîdî‟den Ġmam Muhammed‟in el-Mebsut adlı eserinin tamamını ve el-

Câmi‟u‟l-Kebîr‟i zekât bölümüne kadar okumuĢtur. ĠrĢâdü‟l-Mühtedî, Kitâbu‟z-Zevâid ve‟l-

Fevâid fî Esnâfi‟l-Ulûm ve el-Es‟ile ve‟l-Ecvibe gibi bir kısmı fıkha ait birçok eseri vardır.
25

Hanefi fakihlerinden Rüstuğfenî‟nin el-Fevâid adlı eserinde ibadet, muamelat ve ahlaka dair

fetvaları bulunmaktadır.
26

Abdülkerîm el-Pezdevî (390/1000): Tam adı Ebû Muhammed Abdülkerîm b. Musa b.

Îsâ el-Pezdevî‟dir. Ebu‟l-„Usr el-Pezdevî ve kardeĢi Ebû‟l-Yüsr el-Pezdevî‟nin dedesinin

babasıdır. Nesef‟e altı fersah uzaklıktaki Pezde isimli bir yere nisbetle el-Pezdevî nisbesini

almıĢtır. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî‟den fıkıh tahsil etti. Ġsmâîl b. Abdissâdık kendisinden ders

aldı. 390 yılının Ramazan (Ağustos 1000) ayında vefat etti.
27

Abdülkerim Pezdevî, Hanefi

mezhebi fıkıh silsilesinin Semerkand kolunda yer almaktadır. Bu da kendisinin Hanefi

mezhebindeki önemli âlimlerden olduğunu göstermektedir.

Ebu‟l-Kasım Ġshak b. Muhammed b. Ġsmail el-Hâkim es-Semerkandî (342/953):

Matürîdî‟den fıkıh ve kelam okumuĢtur. Hâkim es-Semerkandî, bazı kaynaklarda

Matürîdî‟nin öğrencisi, bazılarında ise akranı olarak zikredilir. Matürîdî‟nin onun görüĢlerine

Te‟vîlât‟ında yer vermesi akranı olduğu kanaatini kuvvetlendirmektedir. Kaynaklarda ismi

Hanefi mezhebinin dördüncü hatta üçüncü kuĢak alimlerinden olan Mâtürîdî‟yi
34

Kefevî‟nin, on dördüncü ketîbede Ebu Hanife‟ye ulaĢıncaya kadar yer verdiği silsilelerin

üçünde görmekteyiz. Her üç silsilede de Mâtürîdî hoca ve talebe açısından aynı tabakada

bulunmaktadır. Ketaib‟de yer alan silsile Ģu Ģekildedir:

Ebû Hanîfe (ö. 150/767) →

Ebû Yûsuf (ö. 182/798) →

Ġmâm Muhammed eĢ-ġeybânî (ö. 189/805) →

Ebû Süleyman el-Cûzcânî (ö. 200/815‟ten sonra) →

Ebû Bekir el-Cûzcânî (ö. III/IX. yy.) →

Ebû Mansûr Matürîdî (ö. 333/944) →

Abdülkerim el-Pezdevî (ö. 390/999) →

Ġsmail b. Abdussâdık el-Beyârî (ö. 494/1100) →

Ebü‟l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100)

Ebü‟l-Yüsr el-Pezdevî‟den sonra birinci ve ikinci silsilede Necmeddin Ömer en-Nesefî

(537/1142), ondan sonra da Ebu‟l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr el-Fergânî el-

Mergînânî (593/1197) gelmektedir. Üçüncü silsilede ise Pezdevi‟den sonra Ziyâeddin

Muhammed b. Hüseyin el-Bendenîcî, ondan sonra da yine Burhâneddin el-Mergînânî

gelmektedir. Görüldüğü gibi Mâtürîdî‟nin yer aldığı her üç fıkıh silsilesi sonraki dönemlerde

Mergînânî‟de birleĢmektedir.
35

ilk defa otorite kabul eden de Rüstuğfenî‟dir.
41

Ġmam Matürîdî‟nin fıkhın usul ve füruuna dair

görüĢlerine yönelik özellikle Hanefi fıkıh kitaplarında yapılan atıflar, talebesi Rüstuğfenî‟den

baĢlamak suretiyle günümüze kadar süregelmiĢtir. Bu atıflar hakkında kısaca bilgi verelim.

Hanefi âlimlerinden Serahsî (483/1090), Mebsut isimli eserinde Ġmam Matürîdî‟nin iki

fıkhı görüĢüne yer verir. Bunlardan biri “kıblenin tespiti”, diğeri de “taĢınmaz mal üzerine

yapılan sulh akdi” konusuyla ilgilidir.
42

Hanefi âlimlerinden Ġmam Kâsânî (587/1191), Hanefi fıkıh kitapları içinde en

sistematik ve müdellel kabul edilenlerinden biri olan Bedâi‟u‟s-Sanâi‟ adlı eserinde Ġmam

Matürîdî‟nin görüĢlerine yirmi iki yerde atıflarda bulunur.
43

Osmanlı Ġslam hukukçularından

Molla Hüsrev 8885/1480) de Dürer‟inde Ġmam Matürîdî‟nin görüĢlerine atıfta bulunur.
44

Son dönem Hanefi fakihlerinden Ġbn Abidin (1252/1836) de eserinde Ġmam

Matürîdî‟ye on bir yerde ismini zikrederek atıfta bulunulur. Bu atıflarda Matürîdî‟nin konuyla

ilgili fıkhî görüĢlerine yer verilirken “Ġmam”, “ġeyh” sıfatları yanı sıra bazen de “Ehli

Sünnetin Ġmamı” olarak nitelendirilir.
45

Matürîdî‟nin eserleri incelendiğinde bir Hanefi fakihi olduğu örnekleriyle ortaya

rasyonel ilkelerini ağırlıkla benimsemiĢler, Hanefi kelam doktrini geliĢtirmemiĢlerdir. Bu

sebeple Semerkandî Bağdat kaynaklı Hanefiler arasında yaygın olan usul geleneğinin Orta

Asya‟da geliĢtirilen Semerkant okulunun kelam ilkeleri doğrultusunda gözden geçirilmesini

teklif etmiĢtir.
63

Ebu Bekir Razi Cessas (370/981)‟ın “el-Fusûl fi‟l-Usûl” adlı fıkıh usulü eseri

vasıtasıyla Irak Hanefi geleneğini Orta Asya‟ya taĢıyan Debûsî (430/1038)‟nin “Takvîmu‟l-

Edille”si Hanefi usulünün ana kaynaklarından biridir. Onun iki takipçisi Serahsî (483/1090)

ve Pezdevî (482/1089)‟nin usul eserleri Takvîm‟den çok etkilenmiĢtir. Klasik Hanefi usul

geleneği Serahsî ve Pezdevî ile birlikte teĢekkülünü tamamlamıĢtır. Özellikle Pezdevî‟nin

usulü, kendisinden sonra bu gelenek doğrultusunda yapılan tüm çalıĢmaları her açıdan

etkilemiĢtir. Hâkim Hanefi usul geleneği yanında Hanefi mezhebi içinde baĢka bir usul

geleneği de ortaya çıkmıĢtır. Bu da Semerkand‟lı kelam âlimlerinin giriĢimiyle ortaya çıkan

Matürîdî usul geleneğidir. Ġlk belirtilerini diğer Pezdevi kardeĢ Ebu‟l-Yüsr el-Pezdevî

(493/1099)‟nin “Ma‟rifetü‟l-Huceci‟Ģ-ġer‟iyye”sinde gördüğümüz bu geleneğin elimizdeki

en önemli metni Alâaddin es-Semerkandî (539/1144)‟nin “Mîzânü‟l-Usûl fî Netâici‟l-Ukûl”